PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 124/2002

Autoriza o executivo a efetuar doação de computadores ao Tribunal de Justiça de São Paulo - Fórum da Comarca de Bebedouro e dá outras previdências.

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica autorizado o Executivo a proceder à doação simples, ao Tribunal de Justiça de São Paulo - Fórum da Comarca de Bebedouro, de 20 (vinte) computadores, com os respectivos monitores, mouses, teclados, placas de rede e impressoras matriciais, hubs de portas, placas de rede 10/100.

ART. 2° - A presente doação tem como finalidade a concretização do projeto de informatização do Fórum da Comarca de Bebedouro, objetivando uma melhor adequação da Prestação Jurisdicional.

ART. 3° - A entrega dos equipamentos mencionados no Art. 1° deverá ser feita através de documento oficial, subscrito pelo MM Juiz Diretor do Fórum da Comarca de Bebedouro, comprovando a referida doação.

ART. 4° - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário for.

ART. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 16 de dezembro de 2002

Davi Peres Aguiar

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de São Paulo

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de dezembro de 2002

 OEP/0732/2002/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação o Projeto de Lei que Autoriza o Executivo a efetuar doação de computadores ao Tribunal de Justiça de São Paulo - Fórum da Comarca de Bebedouro e dá outras previdências.

Mostra-se necessário tal expediente, pois estaremos atendendo a pedido do MM. Diretor Juiz do Fórum da Comarca local, que solicitou esforços do Executivo no sentido de colaborar com a pretendida doação.

É fato público e notório que os equipamentos que hoje são utilizados pelos Serventuários da Justiça desta Comarca são, em sua maioria, arcaico e obsoleto, que acabam por refletir e agravar, ainda, mais, a lentidão observada no Poder Judiciário.

Sabemos que a correta aplicação da justiça é fator importante para o estabelecimento de um Estado Democrático de Direito, contudo, sabemos de igual forma, que a Justiça deve estar devidamente equipada para que possamos ter um Prestação Jurisdicional mais ágil, o que propiciará uma maior rapidez na aplicação do direito, uma vez que a Justiça que tarda não é justiça, mas sim, injustiça.

A presente medida irá beneficiar não só a população desta cidade, como a própria Administração Pública Municipal, uma vez que a mesma encontra-se como Autora e Exeqüente de aproximadamente 5.000 (cinco mil) ações, sendo certo que outro número semelhante estará sendo ajuizado nos próximos meses.

Pelo exposto, visando dotar de maior recursos os serventuários da Justiça local, e conseqüentemente, obtermos uma melhor prestação do direito, é que apresentamos o projeto em apreço.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em questão e aproveitamos a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente

Davi Peres Aguiar

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.Wilson Antonio Rigueto

DD. Presidente da Câmara

Nesta

Deus Seja Louvado